---

<sup>245</sup> Prv. 25, 27.

SCHEMA METRICO: serie di ottave.

*Parla Lo Huomo*

I

«Che cerchi anima mia, che vuoi, che chiedi?»  
«Dopo tanti sudor, pace et riposo».  
«Pace non harai mai, se in Dio non credi,  
se in Lui non speri et se da questo odioso  
carcer del mondo, ov' hora in pianto siedì,  
sciolta non torni al tuo celeste sposo.  
Al tuo sposo, in cui solo è quella pace  
che non può dare el mondo impio et fallace».

II

«Gran cosa è creder quel ch'altri non vede,  
et maggiore amar quello onde alcun segno  
d'Amor verso l'amante non procede,  
ché del suo Amor l'amato facci degno.  
Et gran cosa è sperar, dov' ogni fede  
manca, che quel che io cerco et disegno  
possa, secondo el mio primo desire,  
al tempo in Terra et sempre in cielo fruire.

III

Et però, se ben vincta dal disio  
io penso et voglio amare el mio Signore,  
et creder et sperare in Lui, mio Dio,  
come el può fare el mio infelice core  
s'io nol conosco in qualche modo o s'io  
non ho alcun segno in me del suo Amore?  
Perché, se vero è quel che si ragiona,

---

**I. vv. 1-6:** Il tono petrarchesco di quest'interrogazione iniziale è anche in *Commento* II 25, vv. 1-4: «Che cerchi, alma, che vuoi, che chiedi? Pace?/ Pace non harai mai, se mentre in Terra/militi in pianto el cor tuo sempre in guerra/ non sia con quel che hor gli dilecta et piace». **vv. 7-8:** cfr. laude XVI, vv. 5-8: «Deh, Signor, se ti piace/ donami quella pace/ che 'l mondo impio et fallace/ non ha né può aver seco».

**II. vv. 1-8:** «È un'ottima cosa riuscire a credere a quello che gli altri non vedono, ed è cosa ancora migliore amare ciò di cui non scende alcun segno dall'Amore verso l'amante, in modo che così renda il suo amato degno del suo Amore, e grande bene è sperare, anche quando ogni prova manca, di poter fruire di quel che io cerco e immagino sia in cielo che in Terra».

**III. vv. 7-8:** La citazione di *Inf.* V, v. 103, che chiude l'ottava, non è nuova nell'opera benivieniana. Il verso compare anche in *Commento* III 21, vv. 1-4: «Io non posso udir più chi non ragiona/ né legger chi del mio Signore/ scripto non ha: così m'ha concio Amore/ Amor, che nullo amato amar perdonà», così esplicato nella glossa: «Non perdona Amore amare de lo Amato, et cioè vuole et è così nella sua legge divina et naturale fixa et stabilita che colui el quale è amato d'uno puro et sincero Amore ami parimente per reciproca di lezione lo Amante: conciosia che nessuna più debita et grata retributione si possa dare ad Amore che Amore: et però havendo Dio amato, in tanto la humana generatione che per la sua salute di quella dette il suo unigenito figliuolo nessun altro maggiore più a llui deibito et grato sono gli possiam dare che Amore» (f. 94r) Il verso